
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: SERVIZI ALLA COMUNITÀ

Proposta n. 1845 del 13/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1751 del 13/12/2021

OGGETTO:
ASSUNZIONE ACCERTAMENTI DI ENTRATA E IMPEGNI DI SPESA RELATIVI AL 
PROGETTO "SAPERI CHE CONTAMINANO" - REALIZZAZIONE INIZIATIVA "MY 
BODY WORKS"

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

SERVIZI ALLA COMUNITA'

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. 
Lgs.  n.  267/2000 e dall’art.  53 dello  Statuto  Comunale  ed in  applicazione dell’art.  39 del 
vigente regolamento di contabilità;

Viste:
- la delibera di C.C. n. 6 del 16.02.2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico di  

Programmazione 2021-2023 (art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000) e la ricognizione 
sullo stato dei programmi al 31.12.2019;

- la  delibera  di  C.C.  n.  10  del  16.02.2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2021-2023 ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 
del D.L.gs 118/2011;

- la delibera  di G.C. n.  49 del  23.02.2021 con la quale sono stati approvati il  Piano della 
Performance 2021-2023 e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, comprensivo del piano 
dettagliato degli obiettivi;

Premesso:
- che la Regione Emilia Romagna, con D.G.R. n. 673/2021, ha approvato il “Bando per la 

presentazione di progetti rivolti alla promozione ed al conseguimento delle pari opportunità 
e  al  contrasto  delle  discriminazioni  e  della  violenza di  genere – Annualità  2021/2022" 
adottato ai sensi dell'art. 8bis della L.R. n. 6/2014 "Legge quadro per la parità e contro le 
discriminazioni di genere", nel rispetto di quanto previsto dalla D.G.R. n. 444/2016;

- che il Comune di Cervia ha candidato a finanziamento, nell'ambito del suddetto Bando, il 
progetto denominato "CONTAMINAZIONI DI SAPERI”, trasmesso on line secondo quanto 
stabilito dalla Regione;

- che il  progetto ha quali  partners alcuni soggetti  che operano a livello locale in ambito 
sociale, tra i quali le associazioni di volontariato “FATTORE D – CENTRO DI CREATIVITA' 
PERMANENTE” di Cervia, “PSICOLOGIA URBANA E CREATIVA” di Ravenna, “LINEA ROSA 
ONLUS” anch'essa di Ravenna; 

    Precisato:
- che il  progetto suindicato persegue l'obiettivo generale di  cui  alla lettera A) del Bando 

regionale,  ovvero l’obiettivo di favorire il rispetto di una cultura plurale delle diversità e 



della  non  discriminazione  e  promuovere  il  tema  della  parità  uomo-donna  e  le  pari 
opportunità;

- che il  costo totale del progetto, da realizzare entro il  31.12.2022, era stato stimato in 
complessivi  Euro 30.000,00,  di  cui  Euro 24.000,00 di  contributo richiesto  alla  Regione 
(80%) ed Euro 6.000,00 di co-finanziamento a carico dell'Ente (20%);

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Politiche Sociali e Socio-educative 
n. 14573/2021 con la quale la Regione ha approvato la graduatoria dei progetti ammessi a 
contributo;

Dato atto che, sulla base della graduatoria suddetta, il progetto presentato dal Comune 
di Cervia ha ottenuto un contributo pari ad Euro 12.000,00;

Dato atto altresì:
- che ai sensi di quanto previsto dal Bando regionale, in caso di concessione del contributo 

per un importo inferiore a quello richiesto, l'Ente beneficiario aveva la facoltà di procedere 
alla ricalibratura del progetto e alla riduzione della propria quota di co-finanziamento in 
misura proporzionale al finanziamento ottenuto;

- che il Comune di Cervia ha esercitato tale facoltà ed ha provveduto, con nota prot. gen. 
58449/2021, a comunicare alla Regione la rimodulazione del progetto, con riduzione del 
costo totale dello stesso da Euro 30.000,00 ad Euro 15.000,00, di cui Euro 12.000,00 di 
contributo regionale ed Euro 3.000,00 di co-finanziamento comunale;

Precisato  che  la  quota  di  co-finanziamento  suddetta  è  costituita  dalle  spese  per  il 
personale dipendente coinvolto nell’attuazione del progetto e dalle spese per le prestazioni di 
servizio  fornite  dalla  Cooperativa  sociale  MOSAICO  in  qualità  di  affidataria  –  ai  sensi  del 
contratto REP. 10968/24.05.2016 rinnovato con REP. 11609/2019 - del servizio “SeiDonna”, 
che  collabora  a  pieno  titolo  allo  svolgimento  delle  attività  progettuali  (impegni  di  spesa 
annualità 2021 n. 5390/2020 e n.1035/2019);

Dato atto che la Regione provvederà a liquidare il contributo in due tranches, di cui:
- la prima relativa alle spese sostenute alla data del 31.12.2021, previa presentazione di una 

relazione attestante lo stato di avanzamento del progetto;
- la seconda pari alla restante quota del contributo, previa presentazione di una relazione 

finale  attestante  l'avvenuta  attuazione  di  tutte  le  attivita’  progettuali,  e  della 
rendicontazione delle spese sostenute;

Considerato che è necessario procedere ad accertare l'entrata di € 12.000,00 derivante 
dal finanziamento regionale al  cap. 20101.02.269102011 Bil.  Prev. 2021/2023 – Ess. Finn. 
2021  e  2022,  e  ad  impegnare  la  corrispondente  spesa  ai  capp.  12071.03.169325005  e 
12071.04.169413004 Bil. Prev. 2021/2023 – Ess. Finn. 2021 e 2022;

Evidenziato:
- che  alcune  delle  azioni  previste  dal  progetto  sono  state  già  avviate,  con  particolare 

riferimento  ai  laboratori  formativi  realizzati  nelle  scuole  (AZIONE  PROGETTUALE  N.1), 
condotti dal personale dedicato al progetto secondo quanto sopraesposto;

- che si ritiene di procedere con la realizzazione delle attività progettuali, dando attuazione 
ad una delle delle iniziative che rientrano tra gli eventi di sensibilizzazione e formazione 
rivolti alla cittadinanza (AZIONE PROGETTUALE N. 5);

- che  si  tratta,  in  particolare,  dell’iniziativa  denominata  “MY  BODY  WORKS  –  AMARE, 
ACCOGLIERE, PROTEGGERE IL CORPO DELLE DONNE”, che consiste in un laboratorio di 
arteterapia volto ad esplorare, in gruppi di massimo dieci donne, il fenomeno del body 
shaming quale forma di violenza, rivolta soprattutto al genere femminile, che si esprime in 
nel giudizio e in attacchi sull’aspetto fisico;

Dato atto:
- che il laboratorio è una delle attività proposte e realizzate dai partner di progetto e, nel 

caso specifico,  dall'Associazione di  volontariato  “FATTORE D – CENTRO DI CREATIVITA' 
PERMANENTE  -  ODV”  (con  sede  in  Milano  Marittima  –  Viale  Leopardi  n.  58  –  C.F. 
92093120399);



- che  l’Associazione,  regolarmente  iscritta  al  Registro  regionale  delle  Organizzazioni  di 
volontariato (numero iscrizione 4499), persegue la finalità di accompagnare le persone, e 
in particolare le donne, alla scoperta e valorizzazione dei propri talenti e al raggiungimento 
del benessere personale e sociale attraverso attività esperenziali  basate essenzialmente 
sulla cooperazione e interazione tra donne;

- che ai fini della realizzazione del laboratorio, l’Associazione, con note prot. gen. n. 71342 
del  16.11.2021  e  n.  75947 del  07.12.2021  ha  trasmesso  il  progetto  dettagliato  delle 
attività ed il relativo piano economico-finanziario, richiedendo una compartecipazione alla 
spesa, mediante assegnazione di una corrispondente quota di risorse, pari ad € 500,00;

Valutato che tale importo risulta congruo in relazione al piano economico finanziario 
presentato, e che rappresenta peraltro una spesa contenuta a fronte dell’opportunità offerta 
alle donne di riflessione e consapevolezza sui temi della violenza psicologica mediante offese e 
derisioni in merito all’aspetto fisico; 

Ritenuto pertanto di riconoscere all’Associazione di cui trattasi la somma di Euro 500,00 
quale quota di risorse da destinare a sostegno del progetto “MY BODY WORKS”;

Dato  atto  che  la  somma in  oggetto  verrà  versata  all’Associazione  a  consuntivo,  su 
presentazione  di  una  relazione  consuntiva  delle  attività  svolte  e  del  bilancio  consuntivo 
dell’iniziativa attestante le spese sostenute, in analogia con quanto previsto all’art. 8, comma 
2,  del  Regolamento per la  concessione di  forme di  sostegno  in attuazione del  principio  di 
sussidiarietà”, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 23.06.2018;

Evidenziato che la spesa trova copertura finanziaria al cap.  12071.04.169413004 Bil. 
Prev. 2021/2023 – Es. Fin. 2021, vincolato al cap. di entrata 20101.02.269102011 Bil. Prev. 
2021/2023 – Es. Fin. 2021;

Dato  atto  che  tutte  le  rimanenti  azioni  previste  dal  progetto  verranno  realizzate 
nell’anno 2022; 

     
Dato atto inoltre che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

–  TUEL,  il  programma dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto altresì che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 
del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, se-
condo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato atto infine che il  Responsabile  del  Procedimento è  il  Responsabile  del  Servizio 
“Servizi alla Comunità” Marco Delorenzi;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa:

1. Di  dare  atto  dell’avvenuto  finanziamento,  da  parte  della  Regione  Emilia  Romagna, 
nell’ambito del Bando pubblico di cui alla D.G.R. n. 673/2021, del progetto denominato 
“SAPERI CHE CONTAMINANO”, per un importo di Euro 12.000,00, come da determinazione 
del Servizio Regionale Politiche sociali e socio-educative n. 14573/2021;

2. Di dare atto che il progetto dovrà essere realizzato entro la data del 31.12.2022;

3. Di dare atto che il contributo verrà liquidato dalla Regione  in due tranches, di cui:

• la prima relativa alle spese sostenute alla data del 31.12.2021, previa presentazione di 
una relazione attestante lo stato di avanzamento del progetto;



• la seconda pari alla restante quota del contributo, previa presentazione di una relazione 
finale  attestante  l'avvenuta  attuazione  di  tutte  le  attivita’  progettuali,  e  della 
rendicontazione delle spese sostenute;

4. Di accertare l'entrata complessiva di Euro 12.000,00 secondo la seguente articolazione:

• Euro 500,00 al cap. 20101.02.269102011 Bil. Prev. 2021/2023 - Es. 2021;
• Euro 11.500,00 al cap. 20101.02.269102011 Bil. Prev. 2021/2023 - Es. 2022;

5. Di  destinare  all'Associazione  di  volontariato  “FATTORE  D  –  CENTRO  DI  CREATIVITA' 
PERMANENTE  -  ODV”  (con  sede  in  Milano  Marittima  –  Viale  Leopardi  n.  58  –  C.F. 
92093120399), in qualità di partner di progetto, la somma di Euro 500,00 quale quota di 
risorse a sostegno del progetto “MY BODY WORKS”;

6. Di impegnare la spesa di Euro 500,00 al cap. 12071.04.169413004 Bil. Prev. 2021/2023 – 
Es. Fin. 2021;

7.  Di dare atto che la somma in oggetto dovrà essere versata all’Associazione a consuntivo, su 
presentazione di  una relazione  consuntiva delle attività svolte e del bilancio consuntivo 
dell’iniziativa attestante le spese sostenute;

8. Di dare atto che la somma di cui  si  tratta  NON deve essere assoggettata alla ritenuta 
d'acconto del 4%, come da dichiarazione rilasciata dal beneficiario e depositata agli atti del 
Servizio procedente;

9. Di impegnare le spese per le restanti azioni progettuali secondo quanto di seguito indicato, 
dando atto che si procederà con appositi successivi atti all'individuazione dei fornitori:

•  Euro 7.500,00 al cap. 12071.03.169325005 Bil. Prev. 2021/2023 – Es. 2022;
•  Euro 4.000,00 al cap. 12071.04.169413004 Bil. Prev. 2021/2023 – Es. 2022;

10. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio “Servizi alla 
Comunità” Marco Delorenzi. 

La Dirigente 

PAGLIARUSCO MARIA PIA / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


